РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
 КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об  отчёте председателя  Собрания
депутатов  Константиновского  района  за
2020 год

Принято
Собранием депутатов                      25.02.2021г.

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом
муниципального образования «Константиновский район», заслушав и обсудив
отчёт председателя  Собрания  депутатов  –  главы  Константиновского  района
Донецковой Инны Борисовны за 2020 год,

Собрание депутатов
Константиновского района

решило:
1. Принять к сведению  отчёт председателя Собрания депутатов –  главы

Константиновского  района  о  работе  Собрания  депутатов  Константиновского
района за 2020 год.

2.  Признать  работу  Собрания  депутатов  Константиновского  района  за
2020 год удовлетворительной.

3.  Опубликовать  отчёт председателя  Собрания  депутатов  –  главы
Константиновского  района  о  работе  Собрания  депутатов  Константиновского
района за 2020 год в газете «Донские огни».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Собрания депутатов -
глава Константиновского района                     И.Б. Донецкова
г. Константиновск
№ 342

Уважаемые депутаты, уважаемые участники заседания!
В  системе  органов  местного  самоуправления  представительному  органу  местного

самоуправления – Собранию депутатов  Константиновского района отводится особое место,
поскольку  именно  Собрание  депутатов  непосредственно  выражает  волю  населения
муниципального  образования,  принимает  от  его  имени  решения,  действующие  на  всей
территории Константиновского района.

Работа Собрания депутатов осуществляется в различных формах. Основными формами
деятельности Собрания депутатов являются:
- разработка проектов решений Собрания депутатов;
-  анализ  проектов  нормативно-правовых  актов,  выносимых  на  рассмотрение  Собрания
депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;
- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;
- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;
- проведение заседаний Собрания депутатов;
- контроль за исполнением ранее принятых решений Собранием депутатов;
-  участие  депутатов  в  различных  мероприятиях,  проводимых  на  территории
Константиновского района.

Собрание  депутатов  Константиновского  района  в  своей  работе  руководствуется
нормами  федерального  и  регионального  законодательства,  Уставом  муниципального
образования «Константиновский район», Регламентом Собрания депутатов, уделяя при этом
особое  внимание  совершенствованию  нормативно-правовой  базы  и  правоприменительной
практики.

В  2020 году  прошло  13 заседаний,  все  заседания  проводятся  с  участием
общественности, представителей прокуратуры, средств массовой информации.

В  прошедшем  году  было  рассмотрено  59 вопроса,  по  которым  были  приняты
соответствующие решения, из них муниципальных нормативных правовых актов – 48.

Анализ принятых решений по содержанию следующий:
- 11 решений в области правопорядка, местного самоуправления и муниципальной службы;
-  12 решений  по  вопросам  бюджетного  устройства,  бюджета  района,  налогам  и
экономического развития;
- 15 решений по вопросам градостроительства, земельных отношений и собственности;
- 10 решения по вопросам транспорта, ЖКХ и защиты от чрезвычайных ситуаций;

Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Собранием депутатов являются
вопросы утверждения бюджета муниципального района и внесение в него изменений. В 2020
году было принято 8 решений по внесению в бюджет изменений и дополнений.

На заседаниях Собрания депутатов района рассматривались отчеты и информации:
О  ходе  подготовки  предприятий  жилищного,  коммунального,  энергетического

комплекса и учреждений,  социальной сферы Константиновского района к осеннее-зимнему
периоду 2019-2020 гг.

А также отчеты федеральных органов власти, в том числе работа Отдела внутренних
дел РФ по Константиновскому району.

Деятельность  Собрания  депутатов  проходит  в  тесном  и  конструктивном
сотрудничестве с администрацией Константиновского района и прокуратурой.

Хотелось  бы  подчеркнуть,  что  ответственные  работники  администрации  района
постоянно  участвуют  на  всех  заседаниях  Собрания  и  постоянных  комиссий,  совместно
находим решения по многим жизненно важным для жителей района проблемам.
Проекты решений Собрания депутатов направляются в прокуратуру, что позволяет выявить
противоречие проектов действующему законодательству и внести необходимые изменения.
После  принятия  и  подписания  решений  Собрания  депутатов  они  также  направляются  в
прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. При выявлении в решениях Собрания

депутатов  положений,  противоречащих  норм  федерального  и  регионального
законодательства, в Собрание депутатов поступает представление, либо протест прокурора.

Деятельность  Собрания  депутатов  в  2020 году  освещалась  в  средствах  массовой
информации:  газете  «Донские  огни»,  а  также  на  официальном  сайте  администрации
Константиновского  района,  где  имеется  раздел,  посвященный деятельности  Собрания
депутатов Константиновского района.

Муниципальные  нормативные  правовые  акты  регулярно  публикуются  в  районной
газете,  размещаются  на  официальном  сайте  Администрации  Константиновского  района,  и
направляются Министру внутренней и информационной политики Ростовской области  для
включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.

Кроме  того  ведется  работа  с  письменными  обращениями  граждан,  даются
консультации и разъяснения по различным вопросам.

Не остались  без  внимания  депутатов  и  проблемы в  сфере  жилищно-коммунального
хозяйства района в 2020 году одна из главных проблем наших избирателей - работа служб
ЖКХ, энерго- и газоснабжение и дорожное строительство на территории Константиновского
района - заслушивалась информация о работе жилищно-коммунального хозяйства района в
зимний сезон 2020-2021 г.г. и о подготовке к зимнему сезону -2021–2022 г.г. г.г., с участием
руководителей, ответственных по данным направлениям. Ведь именно в этих вопросах важен
контроль и принятие необходимых мер.

Уважаемые  депутаты,  в  2021 году  нам  предстоит  закрепить  все  положительные
тенденции прошедшего года.

Сделано за прошлый год немало, хотя несделанного всегда,  как правило, больше. В
наш срок  полномочий  нужно максимально  сконцентрироваться  на  решении  приоритетных
задач.  Прошу  не  забывать  о  том,  что  наша  с  Вами  повседневная  деятельность  должна
строиться  во благо населения района.  И помнить,  что,  пусть все мы разные и имеем свои
мнения,  но  район у  нас  один!  И наша общая первоочередная  задача  – сделать  все от  нас
зависящее для его процветания и создания лучших условий для жизни жителей.

	Председатель Собрания депутатов -
	глава Константиновского района И.Б. Донецкова